镇康县人民政府行政规范性文件

镇康县人民政府发布

- 1 -

镇康县人民政府办公室关于印发《镇康县农村

公益性公墓管理使用办法(试行)》的通知

镇政办规〔2024〕2 号

各乡（镇）人民政府，县直各办、局，各事业单位：

《镇康县农村公益性公墓管理使用办法（试行）》已经县人

民政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2024 年 7 月 9 日

（此件公开发布）

http://192.168.60.138:8080/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1785432048&wbfileid=8496650

镇康县人民政府行政规范性文件

镇康县人民政府发布

- 2 -

镇康县农村公益性公墓管理使用办法(试行)

第一章 总则

第一条 为加强殡葬管理，推进殡葬改革，规范农村公益性

公墓管理，根据《云南省殡葬管理条例》《云南省公墓管理规定》

和《临沧市殡葬管理暂行办法》等有关规定，结合镇康实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称的农村公益性公墓，是指不以营利为目

的，主要为当地农村居民死亡后提供骨灰安葬的公共墓地。

第三条 本县行政区域内农村公益性公墓的使用和管理，适

用本办法。

第二章 遗体火化和管理

第五条 村民死亡后应当实行火化，但国家规定允许土葬的

少数民族的土葬习俗应当尊重；自愿实行火化的，他人不得干涉。

第六条 正常死亡的遗体火化，应当提交医疗机构或者公安

机关出具的死亡证明。无名、无主和非正常死亡的遗体火化，应

当提交公安机关出具的死亡证明。

镇康县人民政府行政规范性文件

镇康县人民政府发布

- 3 -

第六条 县殡仪馆负责遗体的运送，丧属有运送条件的，也

可以直接将遗体运到县殡仪馆。遗体火化后，县殡仪馆出具火化

证明。

第七条 骨灰可以在农村公益性公墓安葬或者在县骨灰堂

寄存。无名、无主遗体火化后的骨灰，90 日内无人认领的，由

县殡仪馆按有关规定处理。

第三章 公墓管理

第八条 骨灰入农村公益性公墓安葬的单人墓或者双人合

葬墓占地面积不得超过 1 平方米，墓穴位长 60 厘米、宽 40 厘米、

深 30 厘米，墓穴位与墓穴位间隔不得超过 1 米，墓碑限高 80 厘

米，不得建石围栏。

第九条 农村公益性公墓主要为当地农村居民死亡后提供

骨灰安葬服务，具体的安葬范围：（一）乡(镇）级农村公益性

公墓可安葬本乡(镇)户籍的居民（夫妻双方均为公职人员的除

外);夫妻一方为公职人员，另一方为非公职人员的，可将两人安

葬在本乡（镇）级农村公益性公墓；（二）村级（行政村）农村

公益性公墓可安葬本村具有集体经济组织成员资格的居民；夫妻

一方为非公职人员，且具有本村集体经济组织成员资格的居民，

其配偶死亡后可安葬在本村农村公益性公墓。

镇康县人民政府行政规范性文件

镇康县人民政府发布

- 4 -

居民死亡后所安葬公墓，按照就近就便原则，在安葬范围外

安葬的，需征得所在村级公益性公墓或乡（镇）级公益性公墓管

理部门同意。

第十条 农村公益性公墓实行墓（穴）地实名登记，乡(镇)

人民政府应当凭户籍证明、火化证明安排入葬，墓穴位统一编号，

编号原则采取从上到下、从左到右的方式，安葬时严格按顺序号

入葬，并向丧属发放墓穴证书。

夫妻双方，有一方先亡故，健在方可选择单墓穴内合葬，也

可预留相连下一个（或上一个）墓穴安葬，待安葬后向丧属发放

墓穴证书。

第四章 收费管理

第十一条 农村公益性公墓安葬设施价格及其维护管理费

实行政府指导价管理，收费范围仅限于墓穴费、墓材费、人工劳

务费和维护管理费等，由乡（镇）人民政府负责监管，县财政部

门、县民政部门、县审计部门、县市场监管部门负责监督检查。

墓穴费指墓穴基础建设(含砖、水泥、沙石等)费用，墓材费指墓

碑、底座、盖、地铺等费用，人工服务费指墓材运送、刻字、安

装等费用，维护管理费指日常管理、墓穴维护、卫生、垃圾清运、

绿化等费用。若增加服务项目(如烤制烤瓷遗像)，墓碑安装费不

改变，其他费用按市场价格收取。

镇康县人民政府行政规范性文件

镇康县人民政府发布

- 5 -

第十二条 公墓墓地的使用周期为 20 年。期满后应当办理

延期手续，经公告后半年未办理延期手续的，按无主墓处理。墓

地的使用权不得自行转让。

第十三条 乡（镇）人民政府负责辖区内农村公益性公墓收

费政策的宣传，在业务办理窗口和醒目位置设立收费公示栏，对

服务项目、服务内容、收费标准、收费依据和减免收费规定等进

行公示，同时公布监督举报电话，自觉接受群众监督。

第十四条 乡(镇)人民政府负责做好本行政区域内农村公

益性公墓的管理，并按照有关规定建立内部管理制度，做好墓区

的日常管护和绿化美化等工作。县民政部门要加强指导和监督。

第十五条 农村公益性公墓实行年检制度，在县人民政府的

统一领导下，每年由县民政部门牵头，联合县自然资源、林业和

草原、公安、民族宗教等部门对全县农村公益性公墓建设管理进

行检查，并将检查情况报县人民政府，对违反规定的，责令限期

整改。

第五章 奖励和处罚

第十六条 农村居民死亡进入殡仪馆火化并选择在本乡

（镇）农村公益性骨灰公墓安葬的，免收殡仪馆火化基本费、运

尸费，并给予一次性安葬奖励 2000 元。免收的殡仪馆火化基本

费、运尸费及一次性安葬奖励费列入县财政预算支出。

镇康县人民政府行政规范性文件

镇康县人民政府发布

- 6 -

鼓励少数民族群众对死亡人员在固定区域自行火化安葬骨

灰不留坟头或者深埋遗体安葬不留坟头的节地型绿色安葬方式。

对实行绿色安葬方式的死亡人员家属给予一次性安葬奖励 3000

元，所需资金列入县财政预算支出。

第十七条 对违反公墓管理法律法规及本办法的行为，按照

国务院《殡葬管理条例》《云南省殡葬管理条例》《临沧市殡葬

管理暂行办法》等法律法规及相关规定处理。

第十八条 国家机关工作人员、殡葬服务机构工作人员玩忽

职守、徇私舞弊、收受贿赂的，依法给予行政处分；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

第六章 附则

第十九条 国家、省、市对少数民族农村公益性公墓的建设

和管理另有规定的，依照国家、省、市有关规定执行。

第二十条 本办法由镇康县人民政府办公室负责解释。

第二十一条 本办法自发布之日起施行。